
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: PALMAS ANTONIETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
COMUNE DI ZERFALIU 

Provincia di Oristano 
Via Roma, 1 - 09070  Zerfaliu OR 

P.IVA: 00083990952 CF: 80001210956 
Tel. (+39)0783 27000 PEC: protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it 

_____________________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVO- CONTABILE 

N. 80 DEL 17/04/2024  
 
OGGETTO: SERVIZI PLUS IN GESTIONE ASSOCIATA MEDIANTE 
ACCREDITAMENTO. LIQUIDAZIONE A FAVORE DEL PLUS DI ORISTANO DEL 
SALDO ANNO 2023 E DELLA 1° TRANCHE ANNO 2024 PERIODO GENNAIO/GIUGNO 
2024. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno diciassette nel proprio ufficio, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio Dott.ssa 

Antonietta Palmas,  nell’esercizio delle proprie funzioni, 

 
in disposto: 

 degli artt.  n. 107 e 109 del D.lgs.18.08.2000 n. 267; 
 del Decreto del Sindaco n. 1 del 08.01.2024, con il quale viene affidato l’incarico di Responsabile 

del Servizio Amministrativo-contabile fino al 31.12.2024 alla dott.ssa Antonietta Palmas.   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la Deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 27.12.2023, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione e la Nota Integrativa per il triennio 2024/2026. 

 

RICHIAMATI i seguenti atti:  
- Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione G.C. n. 52 del 
24.10.2023; 
- Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione C.C. n.  29 del 30.11.2023; 
- Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Zerfaliu, approvato con deliberazione G.C. 47 del 

22.09.2023; 
 

DATO atto che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli, approvato con deliberazione C.C. n. 1 del 21.03.2013. 

 
VISTO l'articolo 151 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL. approvato con DLgs 267/2000. 
 

mailto:protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: PALMAS ANTONIETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale n. 23/30 del 30/05/2006 avente ad oggetto “Linee guida per 
l’avvio dei Piani Locali Unitari dei Servizi alla persona (L.R. 23 dicembre 2005, n. 23)” definisce le 
procedure di elaborazione e di adozione del Plus, le forme di collaborazione tra le istituzioni nell’ambito 
della conferenza di programmazione, la costituzione, le funzioni e la composizione del Gruppo tecnico di 
Plus, le modalità di partecipazione e di valorizzazione delle risorse della comunità, le risorse destinate al 
finanziamento degli interventi e dei servizi previsti dal Plus; 

 
RICHIAMATE le linee guida per i Piani Locali Unitari dei Servizi alla Persona, sono state approvate con 
delibera della G.R. n. 40/32 del 06/10/2011, e in esse si stabiliva la data per la presentazione del PLUS – 
Triennio 2012/2014 - il 30/04/2012 con l’obiettivo di ricondurre la programmazione al triennio di 
riferimento individuate nelle medesime linee guida; 
  
PREMESSO CHE:  

-  la Conferenza di Programmazione dell’Ambito del Distretto di Oristano, nella seduta del 26 marzo 
2013, ha approvato il PLUS Triennio 2012/2014 e, contestualmente, i rappresentanti degli Enti 
(Comuni, Provincia e ASL n. 5) hanno adottato e sottoscritto l’Accordo di programma per l’adozione 
del PLUS; 

-  l'Accordo di programma, adottato in conformità all'art. 34 del TUEL, impegna i sottoscrittori alla 
stipula di una convenzione ex art.30 del TUEL per la gestione in forma associata degli interventi ed 
azioni previsti nel PLUS triennio 2012/2014; 

- sul PLUS triennio 2012/2014 risulta acquisito il visto di conformità della RAS in seguito alla 
decorrenza dei termini e in assenza di rilievi da parte della Ras; 

 
RILEVATO che nel suddetto strumento di programmazione si è stabilito che i Comuni del PLUS Ambito 
Distretto di Oristano realizzino il servizio di assistenza domiciliare (SAD) e pasti a domicilio associato 
mediante procedura di accreditamento delle ditte idonee allo svolgimento dello stesso servizio e l’erogazione 
di “buoni servizio” per l’acquisto di prestazioni agli utenti beneficiari; 

 
VISTO il regolamento disciplinante la gestione del SAD in forma associata, come approvato dall’Assemblea, 
Ente gestore del PLUS Ambito di Oristano in data 18/12/2014 e integrato dalla stessa Assemblea in data 
26.02.2015 e dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 15 del 22/07/2015; 
 
DATO ATTO che l’Ufficio di Piano ha avviato e concluso la procedura relativa all’accreditamento delle 
ditte idonee allo svolgimento del SAD associato e   della fornitura dei pasti a domicilio; 
 
CONSIDERATO che questo Comune, ha aderito alla gestione in forma associata tra i Comuni appartenenti 
al Plus   dell’Ambito di Oristano, mediante accreditamento delle ditte esecutrici delle prestazioni del Sad e 
Sad dei Piani personalizzati finanziati ai sensi della L. 162/98 (gestione diretta), del Servizio SET (Servizio 
Educativo Territoriale) e del Servizio SAES (Servizio Assistenza Educativa Specialistica Scolastica).  
 
DATO ATTO  che dal 1° Gennaio 2016, questa Amministrazione Comunale ha inteso avvalersi del sistema 
di accreditamento così come organizzato dal Plus, ambito di Oristano per la gestione dei servizi Sad e dei 
Piani personalizzati finanziati ai sensi della L. 162/98 (gestione diretta) e dal 1° Gennaio 2020 ha inteso 
avvalersi del sistema di accreditamento così come organizzato dal Plus, ambito di Oristano per la gestione 
dei del Servizio SET ( Servizio Educativo Territoriale) e del Servizio SAES (Servizio Assistenza Educativa 
Specialistica Scolastica);   
 
VISTA la Legge n. 162/98 la quale prevede la realizzazione di piani personalizzati di sostegno in favore di 
persone affette da handicap grave, ai sensi dell’art. 3 comma 3 della Legge quadro n.104/92, al fine di 
alleggerire il carico familiare e migliorare la qualità della vita, consentendo la permanenza all’interno del 
domicilio delle medesime persone disabili e dei loro familiari; 
 
VISTA la nota PLUS del 21.032024 con la quale si comunica la richiesta del trasferimento del saldo relativo 
all’anno 2023 e l’importo delle somme a credito relative alla gestione 2023, e dalla quale si evince un 
importo pari a € 498,67 da trasferire a titolo di saldo per il servizio di assistenza educativa scolastica 
specialistica (SAESS); 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: PALMAS ANTONIETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la nota PLUS prot.n. 23371 del 05.04.2024, ns. prot.n. 1353 del 05.04.2024, con la quale si comunica 
il calendario dei trasferimenti 2024 da corrispondere per i servizi Plus in accreditamento, gestiti in forma 
associata, richiedendo in maniera specifica per il Comune di Zerfaliu, una prima tranche, a copertura del 
periodo Gennaio/Giugno, da liquidare entro il 30.04.2024, come di seguito specificato, per un totale di € 
9.222,00:  
 

- SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE (SAD) - € - (l’ente presenta un credito dal 2023) 
- SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE (SAD) TRAMITE L. 162/98 - € - (l’ente presenta un 

credito dal 2023) 
- SERVIZIO EDUCATIVO TERRITORIALE (SET) – € 1.242,00 
- SERVIZIO EDUCATIVO TERRITORIALE (SET) TRAMITE L. 162/98 - € 1.680,00 
- SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA SPECIALISTICA (SAESS) - € 6.300,00 

 
ATTESO che con determinazione n. 19 del 16.02.2024 è stato assunto impegno di spesa a favore del 
Comune di Oristano, Ente capofila del Plus Ambito Distretto di Oristano, relativo alla proroga dei piani 
personalizzati in essere finanziati ai sensi della L. 162/98 (gestione diretta) per il periodo gennaio/aprile 
2024. 
 
DATO ATTO che occorre provvedere, quanto prima, al trasferimento delle somme relative al saldo 
dell’anno 2023 e alla prima tranche relativa all’anno 2024 a favore del Comune di Oristano capofila del Plus, 
per gli importi sopra indicati. 
 
ATTESA la necessità, pertanto, di provvedere in merito impegnando e contestualmente liquidando le somme 
di cui trattasi, relative alla prima tranche 2024, sui seguenti capitoli del bilancio di previsione 2024/2026:  

- la somma complessiva di € 1.242,00, per la fornitura del servizio associato SET, sul cap. 1902/1; 
- la somma complessiva di € 1.680,00, per la fornitura del servizio associato SET TRAMITE L. 

162/98, sul cap. 1896/1;              
- la somma complessiva di € 6.300,00, per la fornitura del servizio associato SAESS (1° tranche 

2024), sul cap. 1372 /1; 
- la somma complessiva di € 498,67, per la fornitura del servizio associato SAESS (saldo 2023), sul 

cap. 1372/1; 
 
ESPRESSO il parere favorevole della regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147 bis del dlgs. N. 267 del 2000 e sulla compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento 
della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 – c 1 – lettera 
a), punto 2 del D.L. n. 78/2009; 
 
Tutto ciò premesso 
     

DETERMINA 

 
 
Di impegnare e contestualmente liquidare la somma complessiva di € 8.040,67 in favore del Comune di 
Oristano, Ente capofila del Plus Ambito Distretto di Oristano, relativa alla prima tranche 2024 e al saldo 
2023 dei servizi gestiti in forma associata, mediante accreditamento, come di seguito indicato: 
 

- SERVIZIO EDUCATIVO TERRITORIALE (SET) – € 1.242,00 
- SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA SPECIALISTICA (SAESS) 1° tranche 

2024 - € 6.300,00 
- SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA SPECIALISTICA (SAESS) saldo 2023 - 

€ 498,67 
 
Di liquidare la somma complessiva di € 1.680,00 al capitolo 1896/1, impegno 2024/54, del bilancio di 
previsione 2024/2026, come di seguito indicato; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: PALMAS ANTONIETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di imputare la somma complessiva di € 8.040,67 ai seguenti capitoli del bilancio di previsione 2024/2026, 
come di seguito indicato: 

- € 1.2420,00,  per la fornitura del servizio associato SET, sul cap. 1902/1;   
- € 6.798,67, per la fornitura del servizio associato SAESS, sul cap. 1372 /1; 

             
Di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Finanziario per gli opportuni provvedimenti di propria 
competenza; 

 
Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line del Comune per giorni 15 
consecutivi, secondo quanto disposto dall’art.32 della legge n.69/2009 e art.124 del D.lgs. 267/2000. 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa Antonietta Palmas


